COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE REDAÇÃO

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 1.210-C, DE 1999

Altera dispositivos da Lei nº 5.517,
de 23 de outubro de 1968, que dispõe
sobre o exercício da profissão de Mé-
dico Veterinário e cria os Conselhos
Federal e Regionais de Medicina Vete-
rinária.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei altera dispositivos da Lei nº

5.517, de 23 de outubro de 1968, para criar o Conselho Regio-

nal de Medicina Veterinária do Distrito Federal.

Art. 2º O art. 11, caput, da Lei nº 5.517, de 23 de

outubro de 1968, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 11. A Capital da República será sede

do Conselho Federal de Medicina Veterinária, com

jurisdição em todo o território nacional, a ele

subordinados os Conselhos Regionais, sediados nas

capitais dos Estados, do Distrito Federal e dos

Territórios.

..............................................”(NR)

Art. 3º Revogam-se o parágrafo único do art. 11 e as

alíneas a, b, c e d do art. 29, da Lei nº 5.517, de 23 de ou-

tubro de 1968.

Art. 4º Caberá ao Conselho Federal de Medicina Vete-

rinária proceder à organização e instalação do Conselho Regio-

nal de Medicina Veterinária do Distrito Federal, no prazo de

noventa dias a partir da data de publicação desta Lei.

                                                                    2

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

Sala da Comissão,

Presidente

Deputado LÉO ALCÂNTARA

Relator